
hit

brown eyes | light brown hair

Joana Brandão
portuguese nationality  |  height 1.70cm  

by Vanda  Correia



Quero é Viver
Quer o Destino
Desliga a Televisão
Prisioneira
Teorias da Conspiração
3 Mulheres
Paixão
Espelho d’Água
Filha da Lei
Amor Maior
Aqui Tão Longe
A Família Mata
Dancin’ Days
Liberdade 21
Maternidad
Voo Directo
Regresso a Sizalinda
Pai à Força
Feitiço de Amor
O Dia das Mentiras
Morangos com Açúcar
Nome de Código: Sintra
Jura
O Último Beijo
Anjo Selvagem
A Vida Tem Destas Coisa

Filipa 
Voice Mail / Matilde 
Vários 
Inspetora 
Lisa 
Pivot TV 
Eugénia Varela Gomes 
Dra. Matilde 
Alice 
Carmo 
Juíza 
Clara 
– 
– 
– 
Mãe 
Teresa
– 
– 
Laura Antunes 
– 
Susana Ramalho 
Repórter 
– 
Margarida 
Laura

Project Role Production | Channel

Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
RTP | RTP
Plural Entertainment | TVI 
Stopline Films | RTP 
David & Golias | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
Stopline Films | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
Vários | SIC 
SP Televisão | SIC 
Vários | RTP 
SP Televisão | RTP 
Vários | RTP 
Vários | RTP 
Vários | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
RTP | RTP 
Vários | TVI 
Vários | RTP 
SIC | SIC 
Vários | TVI 
Vários | TVI 
RTP | RTP

Languages

Portuguese | French | Spanish | English

2022
2020
2019
2019
2019
2018
2018
2017-18
2017
2017
2016
2011-12
2012
2011-12
2011
2010-11
2010
2009
2008-09
2008
2007-08
2007
2007
2002
2001-02
2001

Tv

Skills

Ballet | Contemporary Dance | Ballroom Dancing | Drums | Guitar |
Singing

Cinema
Project Role Director | Production

Primeira Obra
Fada do Lar
Upstream, Curta-Metragem
Snu
A Língua, Curta-Metragem
Carta ao Meu Avô
A Canção de Lisboa
O Cheiro Das Velas, Curta-Metragem
The Baby, Curta-Metragem
A Zona
Speculum, Curta-Metragem
Salitre, Curta-Metragem
Manô

2023
2022
2019
2019
2017
2015
2016
2012
2011
2008
2006
2005
2005

Judite
Paula
Mariana 
Manuela Eanes 
Therapist
Neta 
Professora  Assistente 
Sara 
– 
Cristina 
– 
– 
Paciente

Rui Simões | Real Ficção
João Maia | MGN Filmes
Adriana Martins da Silva | – 
Patrícia Sequeira | Santa Rita Filmes, Sky Dreams
Adriana Martins da Silva | – 
João Nunes, Sofia Pinto Coelho, Marisa Vieira | SIC
Pedro Varela | Sky Dreams, Stopline Films 
Adriana Martins da Silva | – 
Mohammadreza Haji Pour | – 
Sandro Aguilar | O Som e a Furia, RTP, ICA 
Andreia Pinto | –
Leonor Noivo | – 
George Felner | Costa do Castelo Filmes


