

hit\_



Joana Brandão

by Vanda Correia

**portuguese** nationality | height **1.70cm**

**brown** eyes | **light brown** hair

## Tv

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Production   Channel</b>
2022	Quero é Viver	Filipa	Plural Entertainment   TVI
2020	Quer o Destino	Voice Mail / Matilde	Plural Entertainment   TVI
2019	Desliga a Televisão	Vários	RTP   RTP
2019	Prisioneira	Inspectora	Plural Entertainment   TVI
2019	Teorias da Conspiração	Lisa	Stopline Films   RTP
2018	3 Mulheres	Pivot TV	David & Golias   RTP
2018	Paixão	Eugénia Varela Gomes	SP Televisão   SIC
2017-18	Espelho d'Água	Dra. Matilde	SP Televisão   SIC
2017	Filha da Lei	Alice	Stopline Films   RTP
2017	Amor Maior	Carmo	SP Televisão   SIC
2016	Aqui Tão Longe	Juíza	SP Televisão   RTP
2011-12	A Família Mata	Clara	Vários   SIC
2012	Dancin' Days	–	SP Televisão   SIC
2011-12	Liberdade 21	–	Vários   RTP
2011	Maternidad	–	SP Televisão   RTP
2010-11	Voo Directo	Mãe	Vários   RTP
2010	Regresso a Sizalinda	Teresa	Vários   RTP
2009	Pai à Força	–	Vários   RTP
2008-09	Feitiço de Amor	–	Plural Entertainment   TVI
2008	O Dia das Mentiras	Laura Antunes	RTP   RTP
2007-08	Morangos com Açúcar	–	Vários   TVI
2007	Nome de Código: Sintra	Susana Ramalho	Vários   RTP
2007	Jura	Repórter	SIC   SIC
2002	O Último Beijo	–	Vários   TVI
2001-02	Anjo Selvagem	Margarida	Vários   TVI
2001	A Vida Tem Destas Coisa	Laura	RTP   RTP

## Cinema

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2023	Primeira Obra	Judite	Rui Simões   Real Ficção
2022	Fada do Lar	Paula	João Maia   MGN Filmes
2019	Upstream, Curta-Metragem	Mariana	Adriana Martins da Silva   –
2019	Snu	Manuela Eanes	Patrícia Sequeira   Santa Rita Filmes, Sky Dreams
2017	A Língua, Curta-Metragem	Therapist	Adriana Martins da Silva   –
2015	Carta ao Meu Avô	Neta	João Nunes, Sofia Pinto Coelho, Marisa Vieira   SIC
2016	A Canção de Lisboa	Professora Assistente	Pedro Varela   Sky Dreams, Stopline Films
2012	O Cheiro Das Velas, Curta-Metragem	Sara	Adriana Martins da Silva   –
2011	The Baby, Curta-Metragem	–	Mohammadreza Haji Pour   –
2008	A Zona	Cristina	Sandro Aguilar   O Som e a Furia, RTP, ICA
2006	Speculum, Curta-Metragem	–	Andreia Pinto   –
2005	Salitre, Curta-Metragem	–	Leonor Noivo   –
2005	Manô	Paciente	George Felner   Costa do Castelo Filmes

## Languages

Portuguese | French | Spanish | English

## Skills

Ballet | Contemporary Dance | Ballroom Dancing | Drums | Guitar | Singing